

Số: 52 /KH-STTTT

Thái Bình, ngày 16 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về Chuyển đổi số
và Ngày chuyển đổi số quốc gia

Thực hiện Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 29/07/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thái Bình, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về Chuyển đổi số và Ngày chuyển đổi số quốc gia (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của người dân toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số; thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của toàn dân góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 19/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Thái Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Cuộc thi là một trong những hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; tạo sự lan tỏa rộng rãi, thu hút đông đảo sự tham gia của người dân trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Tên gọi Cuộc thi

Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về Chuyển đổi số và Ngày chuyển đổi số quốc gia

2. Đối tượng dự thi

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan nhà nước, thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng và người dân trên địa bàn tỉnh.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc không được tham gia thi.

3. Hình thức thi

- Thi trắc nghiệm trên Internet, địa chỉ: <https://chuyendoiso.thaibinh.gov.vn>.
- Kết quả Cuộc thi được công bố trên Cổng thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông Thái Bình tại địa chỉ <https://sotttt.thaibinh.gov.vn/>



4. Nội dung thi

- Tìm hiểu một số nội dung được quy định trong các Văn bản của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về chuyển đổi số và Ngày Chuyển đổi số quốc gia.

- Thực hành kỹ năng số để sử dụng dịch vụ chính quyền số, kênh số của chính quyền (*cung cấp thông tin, dịch vụ công trực tuyến và phục vụ tương tác trực tuyến cho người dân, doanh nghiệp*).

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC CUỘC THI VÀ THỜI GIAN TIẾN HÀNH

1. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Cuộc thi dự kiến được tổ chức từ ngày 15/9/2024 đến ngày 10/10/2024 (*thời gian sẽ được cụ thể hóa trong Thẻ lệ Cuộc thi*).

2. Ban hành các văn bản triển khai tổ chức Cuộc thi

- Quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi;
- Quyết định thành lập Ban Giám khảo Cuộc thi;
- Quyết định thành lập Tổ Giúp việc Cuộc thi;
- Quyết định Ban hành Thẻ lệ Cuộc thi.

3. Tổ chức triển khai Cuộc thi

3.1. Hội nghị góp ý vào thẻ lệ, bộ câu hỏi Cuộc thi; thống nhất các nội dung và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi. Trong thời gian từ ngày 21/8/2024 đến ngày 25/8/2024.

3.2. Tổ chức phát động Cuộc thi. Trong thời gian từ ngày 10/9/2024 đến ngày 15/9/2024.

3.3. Hội nghị thông qua kết quả chấm thi và Báo cáo kết quả Cuộc thi. Trong thời gian từ ngày 01/10/2024 đến ngày 09/10/2024.

3.4. Hội nghị tổng kết, trao giải thưởng cho các cá nhân và tập thể đạt giải. Trong ngày 10/10/2024.

IV. GIẢI THƯỞNG

1. Giải cá nhân:

- 01 giải Nhất: trị giá 1.000.000 đồng;
- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 800.000 đồng;
- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 500.000 đồng;
- 10 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 300.000 đồng.

2. Giải tập thể

Căn cứ kết quả cụ thể của các đơn vị, Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định cơ cấu, giá trị giải thưởng cho phù hợp.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được trích từ nguồn ngân sách do UBND tỉnh cấp cho Thông tin và Truyền thông trong năm 2024; các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Cuộc thi

- Ban Tổ chức Cuộc thi có nhiệm vụ tham mưu chỉ đạo, phát động và tổ chức Cuộc thi đảm bảo về chất lượng và tiến độ theo kế hoạch đề ra; thành lập Ban Giám khảo Cuộc thi, Tổ Giúp việc Cuộc thi; ban hành Thẻ lệ Cuộc thi, bộ câu hỏi thi trắc nghiệm và đáp án trả lời Cuộc thi; tổ chức tổng kết trao giải thưởng Cuộc thi; báo cáo kết quả tổ chức Cuộc thi.

- Ban Tổ chức Cuộc thi tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

2. Đề nghị các đơn vị: Báo Thái Bình; Đài Phát thanh và truyền hình Thái Bình

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong công tác tuyên truyền, tổ chức Cuộc thi và các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thái Bình theo Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 29/07/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Căn cứ điều kiện thực tiễn tổ chức phát động và tuyên truyền Cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, thành viên tổ công nghệ số cộng đồng và người dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức linh hoạt, phù hợp.

4. Phòng Công nghệ thông tin – Viễn thông

- Là đơn vị thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi; tham mưu xây dựng Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi, Quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi, Ban Giám khảo Cuộc thi, Tổ Giúp việc Cuộc thi.

- Đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức Cuộc thi theo kế hoạch này.

5. Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông

- Thực hiện tốt công tác biên tập và phối hợp quản trị nội dung trong thời gian diễn ra Cuộc thi. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Xây dựng phần mềm thi trắc nghiệm trên Internet; cung cấp thông tin, thống kê kết quả Cuộc thi để đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông Thái Bình tại địa chỉ <https://sotttt.thaibinh.gov.vn/>.

- Phối hợp với Văn phòng chuẩn bị về kinh phí, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết để tổ chức Cuộc thi.

6. Phòng Thông tin – Bưu chính

Tham mưu công tác tuyên truyền về Cuộc thi, đăng tải Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi, tài liệu tham khảo trên Cổng thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông Thái Bình, chuyên trang chuyển đổi số tỉnh Thái Bình; công tác phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông của tỉnh để tuyên truyền kịp thời



các thông tin, kết quả của Cuộc thi.

7. Thanh tra Sở

Phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng báo chí, mạng xã hội để đưa thông tin xuyên tạc, sai sự thật về công tác tổ chức Cuộc thi.

8. Văn phòng Sở

- Chuẩn bị về kinh phí, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết để tổ chức Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn về kinh phí tổ chức Cuộc thi đảm bảo quy định.

9. Các đơn vị thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tham gia, tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.


Trong quá trình tổ chức Cuộc thi nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Phòng Công nghệ thông tin – Viễn thông) để được giải đáp.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 48/KH-STTTT ngày 01/8/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Báo Thái Bình;
- Đài PTTH Thái Bình;
- Chuyên trang CDS tỉnh;
- Công TTTT Sở TTTT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- BTC Cuộc thi;
- Lưu VT, CNTT.

GIÁM ĐỐC



Đỗ Như Lâm